La quale si viene anche a scoprire tanto più ingiusta, quanto [c. 375v] che la giustitia fece impiccare uno di quelli della soverchiaria che gli diede nelle mani, che dà chiaro segno ch'ella fosse accompagnata da tutti li mali modi che si possono usare. La onde, trovandosi il conte in grado honorato per essersi scoperto valoroso Cavalliero per il risentimento ch'egli fece, et quelli della soverchiaria con perdita di molta riputatione, sempre che il conte stesse renitente alla pace darebbe a credere che nella coscienza di lui non restasse ben contento nell'honore, et così che non conoscesse il grande acquisto ch'egli ha fatto et la perdita che nella Cavalleria ha fatto la parte avversaria. Né potrebbe starsi s'egli giudicasse di haver bisogno di altro risentimento per compimento dell'honor suo; il qual risentimento bisognerebbe che fosse con cambiar la offesa con un'altra soverchiaria o chiamare il nimico a duello. La soverchiaria saria dishonorevole per quella regola commune che habbiamo, che un Cavalliero non deve mai vindicare una tristezza con commetterne egli un'altra.

Se volesse haver ricorso al duello per provare che l'altra parte habbia fatto male, combatterebbe cosa manifesta et vera; la quale, sempre che fosse confessata dall'altra parte, il duello non haverebbe luoco; et se fosse negata, verrebbe lui a voler combattere cosa non [c. 376r] combattibile. Perderebbe dell'honore, perciocché mostrerebbe non intendere la professione ch'egli fa di Cavalleria, restando, anche che non seguisse la pace, nell'honor suo. Se si verrà alla pace, lo accrescerà fino all'ultimo grado che si possa crescere, la qual pace si potrebbe fare con quelle sol parole: che l'altra parte confessasse la soverchiaria; confessasse il conte per Cavalliero honorato; gli dimandasse perdono. Bastariano così fatte parole, ma quando, per maggior sodisfattione del conte, appresso l'haver confessato di haver fatto male gli avversarij dicessero: «Se queste parole non bastano o non contentano il conte, poiché

siamo qui risoluti di voler ad ogni modo sodisfarlo, siamo apparecchiati, e con parole e con fatti, dire et fare quel di più che ci sarà comandato dal N, che è qui presente»; che sarà un Cavalliero non sospetto alle parti. Dietro le quali parole il conte non deve lasciar dire al Cavalliero eletto cosa alcuna, ma voltandosi alla parte deve dire che, poi che si vede il procedere et il pentimento suo, si contenta di perdonarla et haverla per amica. Così facendo, farà cosa per mio giuditio degna di Cavaliere, che è tutto quello che posso dire a Vostra Signoria per risposta della sua. La quale, per essere io a Pesaro, è venuta per barca; non mi è capitata prima che questa mattina, che [c. 376v] ho affrettato il rispondere per inviar questa mia a Vinetia per il corriere di Roma, con ordine che sia inviata a Vostra Signoria reverendissima, la quale supplico tenermi servitore di sua eccellenza.